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1-RELATÓRIO 
0 Senhor Ministro de Estado da Educação homologou, em 11 
de outubro de 1988, o Parecer CFE n° 818/88, favorável ã aprovação do projeto 
do curso de Educação Física - Licenciatura, a ser ministrado pela Faculdade de 
Educação Física da Academia de Educação Montenegro, mantida pela Academia de 
Educação Montenegro, com sede em Ibicaraí, Estado da Bahia, com 60 (ses-
senta) vagas totais anuais. 
Mediante Portaria 479 da SESu/MEC, de 21.11.88, foi de-
signada Comissão Verificadora das condições existentes para funcionamento do 
curso pretendido, a qual cumpriu sua função nos dias 08 a 10 de dezembro 
passado. 
Agora, chega a esta Câmara de Ensino Superior o relató-
rio dos peritos verificadores, do qual destacamos os pontos mais significati-
vos. 
0 currículo pleno atende às exigências da proposta, tendo 
havido remanejamento da carga horária com anuência da Instituição (anexo 1) , 
atualização de ementas e desdobramento da Prática de Ensino em I e II. 
No concernente ao corpo docente aprovado, os verificado-
res salientam a qualificação acadêmica adequada, além da experiência profis-
sional. 
0 acervo bibliográfico ê satisfatório para a implantação 
do curso, tendo a mantenedora providenciado a aquisição dos textos indispensa 
veis conforme comprova em documentação complementar, atendendo sugestão dos 
verificadores. 
As instalações e equipamentos foram considerados bons pela 
Comissão Verificadora. Sobre as instalações especiais o pronunciamento é 
altamente favorável posto que, além dos recursos próprios, conta com convê-
nios com instituições dotadas de excelentes instalações. Sugeriram os verifi-
cadores ampliação de aparelhos para Ginástica Olímpica, o que a Academia tem 
"condições de construir em sua própria oficina de marcenaria". 
A Comissão, em sua conclusão final, reafirma que cumpridas 
as exigências pela Instituição, existem condições para funcionamento do curso 
de Educação Física pretendido. 
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II - VOTO DO RELATOR 
Considerados todos os elementos do processo e o relatório 
da Comissão Verificadora, vota o Relator pela autorização para funcionamento do 
curso de Educação Física, Licenciatura, a ser ministrado pela Faculdade de Educação 
Física da Academia de Educação Montenegro, em Ibicaraí - Estado da Bahia, com  60 
(sessenta) vagas totais anuais. 
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA 
A CESu-1° Grupo, subscreve o voto do Relator, 
Sala das Sessões, 23 de janeiro de 1989. 
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C
URSO DE 
E
DUCAÇÃO 
F
ÍSICA
 
 
1°Semestre  C/H  CRED 
.Comunicação em Educação Física 
.História da Educação Física 
.Psicologia I 
.Anatomia Aplicada I 
.Fundamentos Biológicos I 
.Folclore 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
04 
04 
04 
04 
04 
04 
2°Semestre  360  24 
.Sociologia 
.Filosofia da Ed.Física e Desporto 
.Psicologia II 
.Anatomia Aplicada II 
.Fundamentos Biológicos II 
.Lazer e recreação I 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
04 
04 
04 
04 
04 
04 
3° Semestre 
3

60 
2

4
.Biomecânica do Exercido 
.Fisiologia 
.Psicomotricidade 
.Lazer e recreação II 
.Fundamentos Biológicos III 
.Didática Geral 
60 
60 
60 
60 
60 
6

0 
04 
04 
04 
04 
04 
0

4
4° Semestre  360  24 
.Fundamentos de Fisioterapia 
.Higiene e Socorros de Urgência  
.Dança I 
.Natação 
.Atletismo 
.Didática de Educação Física I 
.Estudo de Problemas Brasileiros I 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
30 
04 
04 
04 
04 
04 
04 
00 
5° Semestre 
3

90 
2

4
-----------------------
—
---------- ------------------------------------------------------------------------------------------------
--

.Educação Fisica e Esporte Especial 
.Handebol 
.Teoria, Prática e Metodologia da Ginastica 
Analítica I 
.Medidas e Avaliação em Educ.Física 
.Estudo de Problemas Brasileiros II 
.Didática da Educ.Física II 
.1 Optativa

60 
60 
60 
60 
30 
60 
60 
04 
04 
04 
04 
00 
04 
04 
6° Semestre 
3

90 
2

4 
.Ginastica Olímpica .Volei I .1 Optativa 
.Teoria, Prática e Metodologia da Ginástica 
Analítica II 
.Estrutura e Funcionamento de l° e 2° graus 
.Didática da Educação Física III 
60 
60 
60 
60 
60 
60 
04 
04 
04 
04 
04 
04 
 
360  24 
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_______7° Semestre____________________________  
.Basquete I 
.Vôlei II 
.0 Profissional da Educação Física como 
Agente de Saúde .Tecnologia do material 
e instalações na 
Educação Física 
.1 Optativa 
.Pratica de Ensino e Estágio Supervisionado I
_______8° Semestre____________________________  
.Basquete II 
.Esportes Comunitários 
.Pratica de Ensino e Estágio Supervisionado II 
.Seminário em Educação Física 
.Técnica de Elaboração de Projetos em Educação 
Física 
1ªOptativa ____________________________________  
C/H
60 
60 
60 
60 
60 
90
390 
60 
60 
120 
60 
60 
60 
420
CRED 
04 
04 
04 
04 
04 
04 
24 
04 
04 
04 
04 
04 
04 
24
TOTAL GERAL ..................................3 . 030______ 192
TOTAL GERAL(Excluindo EPB)....................2.970  192
QUADRO DAS OPTATIVAS 
.Atletismo II 
.Tênis de Mesa 
.Capoeira 
.Halterofilismo 
.Ginástica Rítmica Desportiva 
.Saltos Ornamentais 
.Futebol ou Futebol de Salão 
.Judô 
.Dança II 
NOTAS: 
1)0 aluno deverá complementar seus créditos optando por 
mais 04(quatro) disciplinas que compõem o quadro de 
optativas; 
2)a IES somente oferecerá as disciplinas optativas quando 
houver um mínimo de 15(quinze) alunos inscritos, em ca-
da uma; 
3)a disciplina Futebol ou Futebol de Salão será oferecida 
somente com a formação completa de 2(duas)equipes. 
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IV - DECISÃO HO PLENÁRIO 
O Plenário do Conselho Federal de Educação aprovou , por unanimidade, a 
Conclusão da Câmara. 
Sala Barretto Filho , em 25 de 01 de 1989 
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Milhares de Livros para Download:
 
Baixar livros de Administração
Baixar livros de Agronomia
Baixar livros de Arquitetura
Baixar livros de Artes
Baixar livros de Astronomia
Baixar livros de Biologia Geral
Baixar livros de Ciência da Computação
Baixar livros de Ciência da Informação
Baixar livros de Ciência Política
Baixar livros de Ciências da Saúde
Baixar livros de Comunicação
Baixar livros do Conselho Nacional de Educação - CNE
Baixar livros de Defesa civil
Baixar livros de Direito
Baixar livros de Direitos humanos
Baixar livros de Economia
Baixar livros de Economia Doméstica
Baixar livros de Educação
Baixar livros de Educação - Trânsito
Baixar livros de Educação Física
Baixar livros de Engenharia Aeroespacial
Baixar livros de Farmácia
Baixar livros de Filosofia
Baixar livros de Física
Baixar livros de Geociências
Baixar livros de Geografia
Baixar livros de História
Baixar livros de Línguas





















































































































































































































































[image: alt]Baixar livros de Literatura
Baixar livros de Literatura de Cordel
Baixar livros de Literatura Infantil
Baixar livros de Matemática
Baixar livros de Medicina
Baixar livros de Medicina Veterinária
Baixar livros de Meio Ambiente
Baixar livros de Meteorologia
Baixar Monografias e TCC
Baixar livros Multidisciplinar
Baixar livros de Música
Baixar livros de Psicologia
Baixar livros de Química
Baixar livros de Saúde Coletiva
Baixar livros de Serviço Social
Baixar livros de Sociologia
Baixar livros de Teologia
Baixar livros de Trabalho
Baixar livros de Turismo
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